Docusign Envelope ID: FF10C373-2463-4C64-B536-C8BDF00656BB

Verein Deutscher Ingenieure e.V., Dusseldorf
Amtsgericht Dusseldorf, VR 4161

Bilanz zum 31. Dezember 2024

AKTIVA

A. Anlagevermogen
I.  Immaterielle Vermdgensgegenstande
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und &dhnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzenan solchen Rechten und Werten
2. geleistete Anzahlungen

Il. Sachanlagen
Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung

Ill. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen
2. Beteiligungen
3. Wertpapiere des Anlagevermdgens

B. Umlaufvermogen
I.  Vorrate
Waren

Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhéltnis besteht
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen
3. Sonstige Vermogensgegenstande

Ill. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Disseldorf, 12. Mai 2025

31.12.2024
EUR EUR
134.654,00
5.378,80
140.032,80
221.116,00

32.151.878,11
103.820,00

22.525.580,07

355.744,08

211.679,01
16.355,17
92.407,76
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54.781.278,18

55.142.426,98

53.889,12

676.186,02

1.691.171,30

2.421.246,44

54.569,22

57.618.242,64

Vorstand des Verein Deutscher Ingenieure e.V

Anlage |
Seite 1

Vorjahr
EUR EUR
135.691,00
0,00
135.691,00
269.066,00

32.151.878,11
103.820,00

22.655.733,61

54.911.431,72

55.316.188,72

64.115,14
274.270,20
213.024,91
0,00
83.095,09

570.390,20

1.597.405,19

2.231.910,53

50.552,60

57.598.651,85

PASSIVA

A. Eigenkapital

|. Gezeichnetes Kapital

II. Gewinnrucklagen
1. Nutzungsgebundes Kapital
2. Freie Rucklage
3. Zweckgebundene Riicklagen

Il. Bilanzgewinn

. Ruckstellungen

1. Rickstellungen fiur Pensionen und ahnliche Verpflichtungen
2. Steuerruckstellungen
3. Sonstige Riickstellungen

. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
- davon mit einer Restlaufzeitbis zu einem Jahr:
EUR 476.055,66 (Vorjahr: EUR 510.010,49 )
2. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen
Unternehmen
- davon mit einer Restlaufzeitbis zu einem Jahr:
EUR 1.114.806,44 (Vorjahr: EUR 1.555.566,56)
3. Sonstige Verbindlichkeiten
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:
EUR 784.138,67 (Vorjahr: EUR 529.415,55)
- davon aus Steuern:
EUR 115.295,05 (Vorjahr: EUR 142.760,69)

. Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2024 Vorjahr
EUR EUR EUR EUR
8.314.448,65 8.314.448,65
345.000,00 345.000,00
25.611.256,25 25.716.296,04
2.517.598,70 2.179.527,45

13.466.113,00
3.167,00
1.663.337,00

476.055,66

1.114.806,44

784.138,67

Aus der Abzinsung der Pensionsriickstellung mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz der
vergangenen 10 Jahre ergibt sich im Vergleich zur Abzinsung mit dem durchschnittlichen
Marktzinssatz der vergangenen 7 Jahre ein Unterschiedsbetrag gemaf § 253 Abs. 6 HGB von - TEUR 78

(Vorjahr: TEUR 107).

28.473.854,95

1.720.335,36

38.508.638,96

14.987.249,00
37.000,00

1.539.946,00

15.132.617,00

510.010,49

1.555.566,56

529.415,55

2.375.000,77

1.601.985,91

57.618.242,64

28.240.823,49

0,00

36.555.272,14

16.564.195,00

2.594.992,60

1.884.192,11

57.598.651,85
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Docusign Envelope ID: FF10C373-2463-4C64-B536-C8BDF00656BB

Verein Deutscher Ingenieure e.V., Dusseldorf

Gewinn- und Verlustrechnung fur die Zeit vom
1. Januar 2024 bis zum 31. Dezember 2024

O NOo RN

10.

11.
12.

13.

14.
15.

16.

17.

18.
19.

20.
21.
22.
23.
24.

25.
26.
27.
28.
29.

Mitgliedsbeitrage

Lizenzen

Ertrage aus Richtlinien, Veranstaltungen u. a.
Fordermittel und Zuwendungen
Kostenerstattungen

Beitrage VDIni/ Zukunftspiloten

Spenden

Sonstige betriebliche Ertrage

Beitragsanteile an Bezirksvereine
Bezugskosten VDI- Nachrichten

Rohergebnis
Personalaufwand
a) Loéhne und Gehélter

b) Soziale Abgaben und Aufwendungenfiir Altersversorgung

und fur Unterstitzung
- davon fir Altersversorgung:
- EUR 627.841,99 (Vorjahr: EUR 766.308.26)

Abschreibungen auf immaterielle Vermdgensgegenstande
des Anlagevermogens und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen
Ordentliches Betriebsergebnis

Ertrage aus Beteiligungen
- davon aus verbundenen Unternehmen:

EUR 8.145.000,00 (Vorjahr: EUR 7.089.000,00)
Ertrage aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des
Finanzanlagevermdgens
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage
Zinsen und &hnliche Aufwendungen
- davon aus der Abzinsung von Riickstellungen:

EUR 250.100,00 (Vorjahr: EUR 261.814,00)
Finanzergebnis
Ergebnis vor Steuern
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Ergebnis nach Steuern
Sonstige Steuern

Jahrestberschuss

Verlustvortrag aus dem Vorjahr
Entnahmen aus Gewinnriicklagen
Einstellungen in Gewinnriicklagen
Bilanzgewinn/-verlust

Dusseldorf, 12. Mai 2025

2024 Vorjahr
EUR EUR EUR

13.230.868,37 13.456.104,99
1.205.022,39 1.460.775,87
4.615.264,55 4.471.194,41
2.042.137,86 1.519.541,85
838.161,58 864.357,67
158.762,00 152.458,00
343.335,85 222.129,78
476.282,85 461.937,01

22.909.835,45
-3.541.570,42 -3.671.500,12
-3.768.451,57 -3.639.700,30

-7.310.021,99

15.599.813,46
-9.430.034,26 -8.534.118,68
-1.021.524,42 -2.299.960,83

-10.451.558,68

-142.301,65

-11.039.986,27

-6.034.033,14
8.185.000,00 7.099.000,00
59.556,00 201.093,00
108,04 0,00
-250.242,00 -266.753,00

7.994.422,04

1.960.388,90

-11.482,07

1.948.906,83

4.459,99

1.953.366,82

0,00

2.155.206,33

-2.388.237,79

1.720.335,36
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EUR

22.608.499,58

-7.311.200,42

15.297.299,16

-10.834.079,51

-121.143,07

-11.106.179,96

-6.764.103,38

7.033.340,00
269.236,62
-5.845,19
263.391,43
-53.036,03

210.355,40
-2.936.472,16
4.306.064,76
-1.579.948,00
0,00
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