

Verein Deutscher Ingenieure e.V., Düsseldorf
Amtsgericht Düsseldorf, VR 4161

Bilanz zum 31. Dezember 2024

AKTIVA	31.12.2024		Vorjahr		PASSIVA	31.12.2024		Vorjahr	
	EUR	EUR	EUR	EUR		EUR	EUR	EUR	EUR
A. Anlagevermögen					A. Eigenkapital				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände					I. Gezeichnetes Kapital				
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizzenzen solchen Rechten und Werten	134.654,00		135.691,00		1. Nutzungsgebundes Kapital	345.000,00		345.000,00	
2. geleistete Anzahlungen	5.378,80		0,00		2. Freie Rücklage	25.611.256,25		25.716.296,04	
	140.032,80		135.691,00		3. Zweckgebundene Rücklagen	2.517.598,70		2.179.527,45	
II. Sachanlagen									
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	221.116,00		269.066,00		III. Bilanzgewinn				
III. Finanzanlagen						1.720.335,36		0,00	
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	32.151.878,11		32.151.878,11			38.508.638,96		36.555.272,14	
2. Beteiligungen	103.820,00		103.820,00						
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	22.525.580,07		22.655.733,61						
	54.781.278,18		54.911.431,72						
	55.142.426,98		55.316.188,72						
B. Umlaufvermögen					B. Rückstellungen				
I. Vorräte					1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	13.466.113,00		14.987.249,00	
Waren	53.889,12		64.115,14		2. Steuerrückstellungen	3.167,00		37.000,00	
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					3. Sonstige Rückstellungen	1.663.337,00		1.539.946,00	
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	355.744,08		274.270,20			15.132.617,00		16.564.195,00	
2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	211.679,01		213.024,91						
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	16.355,17		0,00						
3. Sonstige Vermögensgegenstände	92.407,76		83.095,09						
	676.186,02		570.390,20						
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	1.691.171,30		1.597.405,19						
	2.421.246,44		2.231.910,53						
C. Rechnungsabgrenzungsposten	54.569,22		50.552,60						
	57.618.242,64		57.598.651,85		D. Rechnungsabgrenzungsposten				
						1.601.985,91		1.884.192,11	
						57.618.242,64		57.598.651,85	

Aus der Abzinsung der Pensionsrückstellung mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen 10 Jahre ergibt sich im Vergleich zur Abzinsung mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen 7 Jahre ein Unterschiedsbetrag gemäß § 253 Abs. 6 HGB von - TEUR 78 (Vorjahr: TEUR 107).

Düsseldorf, 12. Mai 2025

-DocuSigned by:

Adrian Willig

C03030E4245B414...

Vorstand des Verein Deutscher Ingenieure e.V.

ds
ct

Verein Deutscher Ingenieure e.V., Düsseldorf

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom
1. Januar 2024 bis zum 31. Dezember 2024

	2024	Vorjahr
	EUR	EUR
1. Mitgliedsbeiträge	13.230.868,37	13.456.104,99
2. Lizenzen	1.205.022,39	1.460.775,87
3. Erträge aus Richtlinien, Veranstaltungen u. a.	4.615.264,55	4.471.194,41
4. Fördermittel und Zuwendungen	2.042.137,86	1.519.541,85
5. Kostenerstattungen	838.161,58	864.357,67
6. Beiträge VDInI/ Zukunftspiloten	158.762,00	152.458,00
7. Spenden	343.335,85	222.129,78
8. Sonstige betriebliche Erträge	476.282,85	461.937,01
	<hr/>	<hr/>
9. Beitragsanteile an Bezirksvereine	-3.541.570,42	-3.671.500,12
10. Bezugskosten VDI- Nachrichten	-3.768.451,57	-3.639.700,30
	<hr/>	<hr/>
11. Rohergebnis	-7.310.021,99	-7.311.200,42
12. Personalaufwand	15.599.813,46	15.297.299,16
a) Löhne und Gehälter	-9.430.034,26	-8.534.118,68
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-1.021.524,42	-2.299.960,83
- davon für Altersversorgung: - EUR 627.841,99 (Vorjahr: EUR 766.308,26)	<hr/>	<hr/>
13. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-10.451.558,68	-10.834.079,51
	<hr/>	<hr/>
14. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-11.039.986,27	-11.106.179,96
15. Ordentliches Betriebsergebnis	-6.034.033,14	-6.764.103,38
16. Erträge aus Beteiligungen	8.185.000,00	7.099.000,00
- davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 8.145.000,00 (Vorjahr: EUR 7.089.000,00)		
17. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	59.556,00	201.093,00
18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	108,04	0,00
19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-250.242,00	-266.753,00
- davon aus der Abzinsung von Rückstellungen: EUR 250.100,00 (Vorjahr: EUR 261.814,00)		
20. Finanzergebnis	7.994.422,04	7.033.340,00
21. Ergebnis vor Steuern	1.960.388,90	269.236,62
22. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-11.482,07	-5.845,19
23. Ergebnis nach Steuern	1.948.906,83	263.391,43
24. Sonstige Steuern	4.459,99	-53.036,03
25. Jahresüberschuss	1.953.366,82	210.355,40
26. Verlustvortrag aus dem Vorjahr	0,00	-2.936.472,16
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen	2.155.206,33	4.306.064,76
28. Einstellungen in Gewinnrücklagen	-2.388.237,79	-1.579.948,00
29. Bilanzgewinn/-verlust	<hr/>	<hr/>
	1.720.335,36	0,00

Düsseldorf, 12. Mai 2025

DocuSigned by:

Adrian Willig

C03030E4245B414...

Adrian Willig

Vorstand des Verein Deutscher Ingenieure e.V.